




shakllantiruvchi vosita va uning turlari. Grammatik ma’no, uning turlari: morfologik 
va sintaktik ma’no, umumiy, oraliq va xususiy grammatik ma’no, kategorial, 
yondosh va hamroh m a’no, ularning xususiyatlari va turlari. O 'zbek tili grammatik 
kategoriyalari va ularning turlari, lug'aviy shakl hosil qiluvchi kategoriyalar, 
sintaktik shakl hosil qiluvchi kategoriyalar, Grammatik shakl lisoniy 
imkoniyatlarining nutqiy voqelanishi, unga ta ’sir qiluvchi lisoniy va nolisoniy 
omillar hamkorligi.

3-MAVZU: HOZIRGI Q ‘ZBEK TILIDA SO‘Z TURKUMLARI.
0 ‘zbek tilida so‘z turkumlari. So‘zlami turkumlash tamoyillari, tasnif 

asoslari. Mustaqil so‘z turkumlari, ularning o'rganilish tarixiga sharh. Mustaqil so‘z 
turkumlarining xususiyatlari, tiplari, o‘zgaruvchan va o ‘zgarmas turkumlar. 
G ’ayrioddiy ma’noli turkumlar (olmosh, taqlid). Mustaqil so‘z turkumlari tarkibi.

4-MAVZU: MUSTAQIL SO‘ZLAR
Mustaqil so‘z turkumlari, ularning o'rganilish tarixiga sharh. Mustaqil so‘z 

turkumlarining xususiyatlari, tiplari, o‘zgaruvchan va o‘zgarmas turkumlar. G’ayrioddiy 
ma’noli turkumlar (olmosh, taqlid). Mustaqil so‘z turkumlari tarkibi.

5-MAVZU: FE’L SO‘Z TURKUMI
Fe’l. Fe’lning mustaqil so‘z turkumi sifatidagi umumiy Grammatik 

xusussiyatlari. Fe’lning lug‘aviy Grammatik guruhlari. 0 ‘timli va o ‘timsiz fe’llar. 
Fe’lning tuzilish turlari, to ‘liqsiz fe’llaming so‘z turkumi sistemasidagi o ‘mi.

6-mavzu: FE’LNING TASNIFLOVCHI KATEGORIYALARI
Nisbat kategoriyasi va uning shakllari tizimi. Nisbat kategoriyasi va 

shakllarining umumiy Grammatik ma’nosi va substansial mohiyati sifatida. Nisbat 
kategoriyasi umumiy Grammatik ma’nosining nutqiy voqelanishida lisoniy va 
nolisoniy omillar hamkorligi.

7-mavzu: FE’LNING O'ZGALOVCHI KATEGORIYALARI
F e’lning o ‘zgalovchi kategoriyasi va uning shakllari: sifatdosh, ravishdosh, 

harakat nomi.
Fe’lning harakat tarzi kategoriyasi murakkab tarkibli kategoriya sifatida 

(ravishdosh-ko‘makchi fe’l) harakat tarzi kategoriyasi shakli sifatida. Fe’lning 
nokategorial shakllari tizimi

2-MODUL: KOMPYUTER LINGVISTIKASIDA SO‘Z 
TURKUMLARI

8-MAVZU: ОТ SO‘Z TURKUMI
O tva uning o ‘rganilish tarixi. Otning mustaqil so‘z turkumi sifatidagi umumiy 

grammatik xususiyatlari. Otning umumiy grammatik ma’nosi. Otning Iug‘aviy- 
grammatik guruhlari.



9-MAVZU: OTNING LUG‘AVIY-GRAMMATIK TURLARI VA LUG‘AVIY
SHAKLLARI

Otning tasniflovchi kategoriyasi. Son kategoriyasi va uning shakllari. Son 
kategoriyasi va shakllarining umumiy grammatik m a’nosi. Son kategoriyasi 
umumiy grammatik m a’nosining nutqiy voqelanishida lisoniy va nolisoniy omillar 
munosabati.

Otning nokategorial shakllari.

10-MAVZU: SIFAT SO ‘Z TURKUMI
Sifat va uning o ‘rganilish tarixi. Sifatning mustaqil so‘z turkumi sifatidagi 

umumiy grammatik xususiyatlari. Sifatning lug‘aviy-grammatik guruhlari. Asliy va 
nisbiy sifatlar.
Daraja sifatning tasniflovchi kategoriyasi sifatida. Daraja kategoriyasi umumiy 
grammatik m a’nosining nutqiy voqelanishida lisoniy va nolisoniy omillaming 
uyg‘unlashuvi.

Sifatning nokategorial shakllari: kuchaytirma va ozaytirma shakllari.
11-MAVZU: SIFATNING LUG ‘ A VIY-GRAMM ATI К TURLARI VA 

LUG‘AVIY SHAKLLARI
Daraja sifatning tasniflovchi kategoriyasi sifatida. Daraja kategoriyasi 

umumiy grammatik m a’nosining nutqiy voqelanishida lisoniy va nolisoniy 
omillaming uyg‘unlashuvi.

Sifatning nokategorial shakllari: kuchaytirma va ozaytirma shakllari.

12-MAVZU: SON SO‘Z TURKUMI
Son va uning o ‘rganilish tarixi. Sonning mustaqil so‘z turkumi sifatidagi 

umumiy grammatik xususiyatlari. Sonning lug‘aviy-grammatik guruhlari va 
tasniflanishi. Son grammatik shakllarining lug'aviy m a’noga ta ’sir qilish 
imkoniyatlari. Son shakllari umumiy grammatik m a’nosining nutqiy voqelanishida 
lisoniy va nolisoniy omillaming uyg‘unlashuvi. Numerativlar. Numerativli 
birikuvlarning qoliplari.

13-MAVZU: RAVISH SO‘Z TURKUMI
Ravish va uning o'rganilish tarixi. Ravishning mustaqil so‘z turkumi 

sifatidagi o ‘zigaxos grammatik xususiyatlari. 0 ‘zgarmaslik ravishning grammatik 
belgisi sifatida. Ravishning lug‘aviy-grammatik guruhlari.

14-mavzu: Taqlid so‘zlar. Olmosh so‘z turkumi.
Taqlid va uning o ‘rganilish tarixi. Taqlidning mustaqil so‘z turkumi sifatidagi 

o ‘ziga xos grammatik xususiyatlari. 0 ‘zgarmaslik taqlidning grammatik belgisi 
sifatida. Taqlidning lug‘aviy-grammatik guruhlari.

15-MAVZU: OLMOSH SO ‘Z TURKUMI.
Olmosh va uning o ‘rganilish tarixi. Olmoshning o ‘ziga xos ishoraviy 

(deyktik) tabiati, mustaqil so‘z turkumi sifatidagi o ‘ziga xos grammatik 
xususiyatlari. Olmoshlaming matndagi o ‘mi. Sintaktik imkoniyatlari.



3-MODUL: KOMPYUTER LINGVISTIKASIDA SINTAKTIK  
KATEROYALAR

16-mavzu: Sintaktik shakl hosil qiluvchi kategoriyasi 
Sintaktik shakl hosil qiluvchi kategoriyalar va ularning turlari: egalik, 

kelishik va kesimlik kategoriyasi. Ularning umumturkumiy va sintiktik vazifa 
uchun xoslangan kategoriyalar ekanligi. Egalik kategoriyasi va uning shakllari 
paradigmasi. Egalik kategoriyasi va shakllarining umumiy grammatik ma’nosi. 
Egalik kategoriyasining turli mustaqil so‘z turkumlarida qo‘llanish xususiyatlari. 
Egalik kategoriyasi umumiy grammatik ma’nosining nutqiy voqelanishida lisoniy 
va nolisoniy omillar hamkorligi. Kelishik kategoriyasi va uning shakllari 
paradigmasi. Kelishik kategoriyasi va shakllarining umumiy grammatik ma’nosi. 
Kelishik kategoriyasining turli mustaqil so‘z turkumlarida qo‘llanish xususiyatlari. 
Kelishik kategoriyasi umumiy grammatik m a’nosining nutqiy voqelanishida 
lisoniy va nolisoniy omillar hamkorligi. Kesimlik murakkab tarkibli kategoriya 
sifatida.

17-MAVZU: KESIMLIK SHAKLLARI
Kesimlik kategoriyasining tarkibi (shaxs-son, zamon, tasdiq/inkor, modallik 

kategoriyalari), uning shakllari paradigmasi. Shaxs-son kategoriyasi va 
shakllarining umumiy grammatik ma’nolari. Zamon kategoriyasi va shakllarining 
umumiy grammatik m a’nolari. Tasdiq-inkor kategoriyasi va shakllarining umumiy 
grammatik ma’nolari. Kesimlik kategoriyasi va shakllarining umumiy grammatik 
m a’nosi. Kesimlik kategoriyasining turli mustaqil so‘z turkumlarida qoMlanish 
xususiyatlari. Kesimlik kategoriyasi umumiy grammatik ma’nosining nutqiy 
voqelanishida lisoniy va nolisoniy omillar hamkorligi. Bog‘lama.

18-MAVZU: HOZIRGI 0 ‘ZBEK TILIDA YORDAMCHI
SO‘ZLAR

Yordamchi so‘zlar va ularning turlari: ko'makchi, bog‘lovchi, yuklama.
K o‘makchi, uning o ‘rganilish tarixi, xususiyatlari, tiplari va turlari. Ko‘makchi 

lisoniy imkoniyatlarining nutqiy voqelanishi, unda lisoniy va nolisoniy omillar 
hamkorligi.

19-MAVZU: BOG‘LOVCHI VA UNING TURLARI
Bog‘lovchi, uning o ‘rganilish tarixi, xususiyatlari, tiplari va turlari. BogMovchi 

lisoniy imkoniyatlarining nutqiy voqelanishi, unda lisoniy va nolisoniy omillar 
munosabati.

20-MAVZU: KO‘MAKCHI, YUKLAMA VA ULARNING
TURLARI

Yuklama, uning o ‘rganilish tarixi, xususiyatlari, tiplari va turlari. Yuklama 
lisoniy imkoniyatlarining nutqiy voqelanishi, unda lisoniy va nolisoniy omillar 
uyg‘unligi.

21-MAVZU: HOZIRGI 0 ‘ZBEK TILIDA SO‘Z-GAPLAR
So‘z-gaplar, ularning o ‘rganilish tarixi, xususiyatlari, tiplari va turlari. So‘z- 

gaplar lisoniy imkoniyatlarining nutqiy voqelanishi, unda lisoniy va nolisoniy 
omillar munosabati.



AMALIY MASHG’ULOTLARNI TASHKIL ETISH
IV. AMALIY MASHG’ULOTLAR BO‘YICHA KO‘RSATMA VA 

TAVSIYALAR
AMALIY MASHG'ULOT UCHUN TAVSIYA ETILADIGAN MAVZULAR

QUYIDAGICHA:

1. “Morfologiya” ga kirish. Kompyuter lingvistikasida morfologiyaning o ‘rni
2. Grammatik shakl, grammatik m a’no va garammatik kategoriya
3. Fe’lning lug‘aviy-grammatik turlari va lug‘aviy shakllari bo‘yicha mashq.
4. Fe’l tahlili.
5. Otning lug‘aviy-grammatik turlari va lug‘aviy shakllari bo‘yicha mashq.
6. Ot tahlili.
7. Sifatning lug'aviy-grammatik turlari va lug'aviy shakllari bo‘yicha mashq.
8. Sifat tahlili.
9. Sonning lug‘aviy-grammatik turlari va va lug‘aviy shakllari bo‘yicha 

mashq.
10. Son tahlili.
11. Ravish, uning lug‘aviy-grammatik xususiyatlari va turlari bo‘y icha mashq. 

Ravish tahlili.
12. Taqlid, uning lug‘aviy-grammatik xususiyatlari va turlari bo'yicha mashq. 

Taqlid tahlili.
13. Olmosh, uning lug‘aviy-grammatik xususiyatlari va turlari bo ‘yicha mashq. 

Olmosh tahlili.
14. Sintaktik kategoriyalar bo‘yicha mashqlar tahlili.
15. Egalik kategoriyasi, uning umumiy grammatik ma’nosi va shakllari 

paradigmasi
16. Kelishik kategoriyasi tahlili
17. Kesimlik kategoriyasi va uning mustaqil so‘z turkumlarida voqelanish 

imkoniyatlari
18. Yordamchi so'zlar bo‘yicha mashqlar tahlili.
19. BogMovchi va ko‘makchi tahlili
20. Yuklama va uning turlari tahlil
21. So‘z-gaplar tahlili.
22. Kompleks morfologik tahlil.
Izoh: Mazkur ro‘yxatdagi mavzulardan amaliy mashg‘ulotlar uchun ajratilgan 

soatlar hajmiga mos holda foydalanish tavsiya etiladi.

V. Mustaqil ta’limni tashkil etishning shakli va mazmuni 
MUSTAQIL TA’LIM UCHUN TAVSIYA ETILADIGAN MAVZULAR

1 So‘zning grammatik va leksik m a’nolari
2 0 ‘zbek tilshunosligida grammatik kategoriya tushunchasi talqini
3 0 ‘zbek tilshunosligida umumiy va xususiy grammatik m a’no tavsifl
4 0 ‘zbek tilshunosligida egalik kategoriyasining o ‘rganilishi
5 0 ‘zbek tilshunosligida zamon kategoriyasining formal tadqiqi



6 0 ‘zbek tilshunosligida nisbat kategoriyasining o ‘rganilishi
7 Ot so‘z turkumi, uning tasniflovchi kategoriyalari haqidagi nazariy qarashlar 
tahlili
8 Sifat va sifat darajalari haqidagi nazariy qarashlar tahlili
9 Son va ravish haqidagi nazariy qarashlar tahlili
10 Taqlid so‘zlar va olmosh haqidagi nazariy qarashlar tahlili
11 Yordamchi so‘z!ar haqidagi nazariy qarashlar tahlili
12 So‘z-gaplar, ulaming xususiyatlari haqidagi nazariy qarashlar tahlili
13 Ismlar vaulaming umumiy grammatik xususiyatlari
14 Sintaktik shakl hosil qiluvchi kategoriyalar, kesimlik kategoriyasi va 
ularning turlari
15 Ravish so‘z turkumi muammosiga doir nazariy qarashlar tahlili
16 A.Hojiycvning morfologiyagadoir fikrlari tahlili
17 So‘z turkumlariga doir nazariy qarashlar tahlili
18 Fe’l so‘z turkumi haqidagi nazariy qarashlar tahlili
19 Otga xos grammatik kategoriyalar tahlili
20 Son so‘z turkumining o ‘rganilishi
21 Bog'lovchilarga doir tadqiqotlar tahlili
22 Modal so'zlarga doir tadqiqotlar tahlili
23 Undov so‘zlarga oid tadqiqotlar tahlili
24 Taqlid so‘zlarga oid tadqiqotlar tahlili
25 Morfologik muammolar bazasi
26 Morfoanalizatorlar
27 Lemmalash
28 Token lash
29 Morfologiyaga oid maqolalar tahlili
30 Affikslar lug‘ati tahlili

Izoh: Mustaqil o ‘zlashtiriladigan mavzular bo‘yicha talabalar tomonidan 
maqolalar tayyorlash va uni taqdimot qilish tavsiya etiladi.
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